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Введение

Актуальность исследования:

Одной из самых острых проблем, стоящих перед федеральными,

региональными и муниципальными органами власти, является проблема

кризисных моногородов. Прежде всего социально-экономической ситуации в

них.

По оценкам Минэкономразвития РФ, в таких городах живѐт 15857,15

человек, что отражается на социально-экономическом состоянии всего

региона.

Прежде всего эти проблемы заключаются в высоком уровне

безработицы. Как правило, это связанно с закрытием градообразующего

предприятия либо неблагоприятной рыночной коньюктурой, в результате

чего их жители лишаются работы и происходит недофинансирование

социальной сферы.

Минэкономразвития РФ в настоящее время разработана программа

«Комплексного развития моногородов», однако еѐ задачей является решение

наиболее острых сегодняшних проблем (безработица, снижение доходов

населения). Эти программы не обеспечивают долгосрочного решения задач

устойчивого развития этих городов и не увязаны с направлением

пространственного развития территории соответствующего региона.

Для решения такой задачи необходим комплексный подход,

основанный на анализе всех факторов, условий и предпосылок, позволяющих

обеспечить устойчивое развитие не только конкретного моногорода, но и

соответствующей прилегающей к нему территории.

В Челябинской области имеется значительное количество

моногородов, находящихся в кризисном состоянии, но имеющих большое

значение для социально-экономического развития всей области.

Цель исследования – выявить возможные направления

перспективного развития моногородов Челябинской области различного типа

с учѐтом использования их потенциала для устойчивого развития имеющейся

территории.

Задачи исследования:

1) Выполнить анализ существующих подходов к

определению понятия «моногород», а также принимаемых мер по

решению проблем их критического состояния

2) Оценить потенциал моногородов Челябинской

области для решения стратегических задач пространственного

развития

3) Разработать типологию моногородов Челябинской

области по основным направлениям их перспективного развития

Объект исследования – города Челябинской области, отнесѐнные к

моногородам по постановлению Правительства РФ.

Предмет исследования – возможные направления устойчивого

развития моногородов различного типа.

Для этого в работе используются следующие методы исследования:

картографический, сравнительно-географический, статистический,

типологии, районирования, анализа и синтеза.

Структура работы состоит из введения, 3 глав, заключения и списка

литературы.

В первой главе рассмотрены основные подходы к определению

понятия «моногород» и к решению проблем моногородов. Определѐн

перечень исследуемых моногородов Челябинской области. Во второй главе

определены основные направления пространственного развития и проведена

оценка потенциала моногородов.

В третьей главе – разработана типология моногородов по

направлениям решения стратегических задач развития территории области и

сделаны рекомендации по основным мероприятиям преобразования

моногородов различного типа. В заключении приведены итоги

выполненного исследования и даны рекомендации их практического

использования.

Глава I. Теоретические и прикладные аспекты развития моногородов

1.1 Основные подходы к понятию моногород. Критерии и категории

моногородов по постановлению Правительства РФ

Под моногородом понимается населенный пункт, основная часть

работоспособного населения которого трудится на одном или нескольких

(немногих) градообразующих предприятиях, как правило, одного профиля.

Россия – страна, для которой проблема монопрофильных городов

наиболее актуальна. Всего таких городов в стране насчитывается около 490.

В соответствии с указанными критериями Минэкономразвития России в 2009

г. впервые был составлен Перечень моногородов РФ. В него вошли 358

поселений. Последний вариант Перечня от 29 июля 2014 г. включает 319

населенных пунктов (Дидык В.В., Рябова Л.А., 2014.). Статистика

свидетельствует, что приблизительно половина монопрофильных

населѐнных пунктов приходится на малые города, посѐлки городского типа и

сельские поселения с числом жителей менее 20 тыс. человек. Около

половины монопрофильных поселений расположено в Приволжском и

Центральном федеральных округах; наибольшее число жителей

монопрофильных населѐнных пунктов сосредоточено в Уральском, Северо-

Западном и Сибирском федеральных округах.

До кризиса в моногородах создавалось 30–40 % ВВП России. Большая

часть монопрофильных поселений была образована при предприятиях

машиностроения (18 %), лесной, деревообрабатывающей и целлюлозно-

бумажной промышленности (21 %), добывающей и металлургической

промышленности (20 %), пищевой промышленности (14 %) (Е.М. Петрикова,

2011).

География современных моногородов характеризуется привязкой к

разным экономическим типам территорий: к столичным агломерациям,

сырьевым, промышленным и курортным зонам.

Существуют разные типологии моногородов, наиболее

распространѐнные из них:

1) По структурным особенностям выделяют несколько типов

моногородов: моногорода-спутники крупных полифункциональных центров,

моногорода с одним градообразующим предприятием и моногорода с

несколькими градообразующими предприятиями.

2) В зависимости от типа градообразующего предприятия (рис.1)

моногорода делятся на промышленные и непромышленные.

Рис.1. Отраслевая классификация градообразующих предприятий.

3) По Кольцову В.В. выделяется традиционная типология

моногородов:

1. Промышленные моногорода, развитие которых напрямую зависит от

градообразующего или градообразующих (2-3) предприятий: предприятия

добывающей промышленности, производственной промышленности

(Челябинск, Тольятти, Нижний Тагил, Пикалево);

2. Наукограды - города, сформировавшиеся на базе научного центра.

Часто наукограды являются городами-спутниками в пределах городских

агломераций. В России насчитывается около 70 научных и научно-

производственных центров различной специализации: это центры

фундаментальной науки (Дубна, Троицк), ядерных исследований и ядерной

энергетики (Саров, Обнинск), космических исследований (Королев,

Звездный), электроники и приборостроения (Зеленоград, Фрязино),

химических исследований (Дзержинск);

3. Города-курорты и города-здравницы. (Геленджик, Ессентуки, Кижи

и др.);

4. Агрогорода. В СССР был только один полноценный агрогород –

«Заря коммунизма» в Московской области. Однако в последнее время часто

стал подниматься вопрос о создании таких агрогородов по всей стране, тем

более есть позитивная практика создания агрогородов в Белоруссии;

5.Портовые города. В России их достаточно мало и моногородом их

назвать уже можно только с большой натяжкой (Владивосток, Мурманск,

Петропаловск-Камчатский, Архангельск);

6. Города-гарнизоны, вокруг которых в советский период

образовывались крупные населенные пункты. Однако в России в связи с

проведением военной реформы города-гарнизоны или объединяются, или

пустеют и превращаются в города-призраки;

7. Города-спецпоселения периода советской «лагерной экономики»

(В.В. Кольцов, 2012).

4) Основной классификацией, принятой на федеральном уровне,

считается типология, разработанная Минэкономразвития РФ. По

утвержденному распоряжением Правительства РФ от 29 июля 2014 года №

1398-р перечню насчитывается 319 моногородов. Выделяют 3 группы

моногородов (Рис.2): к первой относят 75 городов с наиболее сложным

социально-экономическим положением, ко второй 149 моногородов, в

которых имеются риски ухудшения социально-экономического

положения, а в список со стабильной социально-экономической

ситуацией вошли 89 моногородов (В.Я. Нагевичене, 2014).

Рис.2. Моногорода России.

Критериями включения городов в данный перечень являются:

Численность постоянного населения муниципального

образования превышает 3 тыс. человек

Численность работников градообразующей

организации в период 5 лет достигла 20% среднесписочной

численности работников всех организаций

Осуществление градообразующей организации

деятельности по добыче полезных ископаемых (кроме нефти и

газа), и (или) производству, и (или) переработке промышленной

продукции (приложение 1) (ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 29 июля 2014

года N 709).

К первой категории моногородов с наиболее сложным социально-

экономическим положением относят города, соответствующие не менее

чем 2 из следующих признаков:

a) Градообразующая организация прекратила

производственную деятельность и (или) объявила о банкротстве

b) Планируется высвобождение работников

градообразующей организации в количестве, превышающим 10%

среднесписочной численности работников

c) Конъюнктура рынка и (или) развитие отрасли

оцениваются как неблагоприятные

d) Уровень регистрируемой безработицы в 2 и более

раза превышает средний уровень по РФ

e) Социально-экономическая ситуация муниципального

образования оценивается населением как неблагополучная

К категории 2 относятся моногорода, которые не вошли в

категории 1 и 3 и имеют риски ухудшения социально-

экономического положения, соответствующие одному из следующих

признаков:

a) Планируется высвобождение работников

градообразующей организации в количестве, превышающим 3%

среднесписочной численности работников

b) Уровень регистрируемой безработицы превышает

средний уровень по РФ

К категории 3 относятся монопрофильные муниципальные

образования со стабильной социально-экономической ситуацией,

соответствующие одновременно 2 признакам:

a) Градообразующая организация осуществляет свою

деятельность на территории муниципального образования

b) Не планируется высвобождение работников


[…]


университета

Озѐрск Озѐрский

технологический

институт (филиал

Национального

исследовательского

ядерного университета

«МИФИ») Филиал в

Озѐрске Южно-

Уральского

государственного

университета

Урал-ХТК, ФГУП

Южно-Уральский

институт

биофизики ФМБА

РФ, Уральский

филиал Фцнивт

СНПО Элерон-

УПИИ Внипиэт,

НПО Технолог

Сатка филиал в Сатке Южно-

Уральского

государственного

университета

Верхний

Уфалей

Снежинск Снежинский физико-

технический институт

(филиал Национального

исследовательского

ядерного университета

«МИФИ») Филиал в

Снежинске Южно-

Уральского

государственного

университета

Российский

Федеральный

ядерный центр -

Всероссийский

научно-

исследовательский

институт

технической

физики имени

академика Е. И.

Забабахина

Трѐхгорный Трехгорный

технологический

институт (филиал

Национального

исследовательского

ядерного университета

«МИФИ»)

Усть-Катав Филиал в Усть-Катаве

Южно-Уральского

государственного

университета

Чебаркуль

Приложение 15. Показатели элементов строительной базы моногородов

Челябинской области.

Городской

округ/муници

пальный

район

Добыча полезных

ископаемых

Предприятия строительной индустрии

Верхнеуфалей

ский

щебень предприятий нет

Златоустовски

й

щебень,

теплоизоляционн

ый материал,

цемент

ООО «Завод «Стройтехника»,

Златоустовский завод бетонного

оборудования (ZZBO), ООО «Грани

Таганая», ООО «Профиль-Арма»

Карабашский строительный

камень

Нет данных

Магнитогорск

ий

строительного

камня ,цементные

глины,

маршаллиты для

цементного

производства,гли

ны кирпичные,

известняки

В городе насчитывается 20 предприятий,

осуществляющих строительную

деятельность, на которых производят:

кирпич и цемент различных марок,

стекло листовое литое, прокатное,

выдувное; железобетонные блоки,

товарный бетон, раствор, щебень,

тротуарную плитку, бордюрный камень

и так далее.

Миасский строительный

камень, графит,

флюсовый

известняк,

керамическое

ЗАО «Трест Уралавтострой», ООО Трест

УСК СМУ-4, ЗАО «Гидромеханизация»,

ЗАО «Миасский кирпичный завод», ООО

«Миасский керамический завод», ООО

«Завод ЖБИ», ООО «Завод КПД», ЗАО

сырье,

облицовочные

материалы, глина,

пескок и гравий

«ИБК», ООО «ПромИнвест», «Компания

ФинПромСтрой»

Усть-

Катавский

известняк,

пригодный для

цементного

сырья, доломит,

строительного

песка

«Троицкая Каменоломня», ООО «Усть-

Катавский гранитный карьер»

Чебаркульски

й

дерево ООО «Фанерный комбинат»,ООО «Дом

XXI века»

Ашинский ООО

«Миньярский

карьер» и ООО

«Биянковский

щебеночный

завод»

В муниципальном районе насчитывается

36 предприятий строительства и строй

индустрии (1 крупное и 35 малых и

микропредприятий).

Нязепетровск

ий

2 месторождения

строительного

камня и 1

песчано-

гравийной смеси

ООО «Русь», ООО

«УралГравитонСервис»,ИП «Кузнецов

В.Г.»ООО «Уралторгсервис», ООО

«Лига», ООО «ЛПИ», ООО «Утро», ЗАО

«Нязепетровский леспромхоз» -

производство и реализация

пиломатериалов

Саткинский месторождения

строительного

камня

На территории района располагаются

предприятия-производители щебня,

который применяется как в

строительстве зданий и сооружений, так

и в строительстве дорог: ООО

«Саткинский щебзавод», ООО «ПФК

«Неруд Инвест», ООО «ПНК-Урал».

Предприятиями-производителями

строительного камня являются ООО

«Технология», ООО «Дорисс-Урал».

Предприятиями-производителями

строительных материалов из природного

камня являются ЗАО «БИТ-Морион -

инк», ООО «Карагайский камень».

Шлакоблок, плитку и бордюры

выпускает ООО «Регионстрой».

Производством бетона, блоков,

конструкций инженерных сооружений,

асфальтобетонной смеси занимается ЗАО

«СДРСУ».

Снежинск Нет данных Нет данных

Трѐхгорный завод по производству

металлоконструкций

Озѐрск ООО «Порфирит» (производство щебня).

Сведения о городе Снежинск засекречены.

Приложение 16. Количество строительных компаний в моногородах

Челябинской области.

Строительные

компании

Верхнеуфалейский 2

Златоустовский 8

Карабашский

Магнитогорский 10

Миасский 4

Усть-Катавский 1

Чебаркульский 2

Ашинский 3

Миньяр

Сим

Нязепетровский

Саткинский 1

Бакал

Снежинск 3

Трѐхгорный 1

Озѐрск 4

Приложение 17. – Промышленность Среднего и Южного Урала.

источник: ГЕО-портал Южноуралья (Экономико-географическое, 2018).

Приложение 18. Доля предприятия в общем объеме отгруженных

товаров, выполненных работ и услуг

Доля предприятия в общем объеме отгруженных товаров, выполненных работ и

услуг, процентов

Открытое акционерное общество "Магнитогорский металлургический

комбинат" 29,1

Открытое акционерное общество "Автомобильный завод "Урал" 1,8

Открытое акционерное общество "Златоустовский металлургический 1,6

завод"

Открытое акционерное общество "Уфалейникель" 1,5

Открытое акционерное общество "Ашинский металлургический завод" 1,4

Открытое акционерное общество "Уральская кузница" 0,6

Закрытое акционерное общество "Магнитогорский комбинат

хлебопродуктов - Ситно" 0,2

Закрытое акционерное общество "Миассмебель" 0,2

Федеральное государственное унитарное предприятие "Усть-Катавский

вагоностроительный завод" 0,1