## ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы \_\_Основные направления развития моногородов различного типа в Челябинской области\_\_

Автор Рассказова Екатерина Петровна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра \_\_Экономической и социальной географии\_\_

Основная образовательная программа \_\_География\_\_

Уровень \_\_Бакалавриат СВ.50.19\_\_

Руководитель \_\_Мякиненков Валерий Михайлович\_\_ кафедра экономической и социальной географии СПбГУ, доцент, к.г.н.

*(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)*

### ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствую т В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +

Требования к профессиональной подготовке Соответствую т В основном соответствуют Не соответствуют
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы; +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности; +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы \_\_\_\_\_

Выбранная автором тема является актуальной для Челябинской области, где имеется большое количество моногородов различного типа. Автор хорошо знает проблемы региона, так как долгое время проживала в городе Миасс. Достоинством работы является комплексный подход к рассматриваемой проблеме, который предусматривает активное использование инфраструктурного и трудового потенциала каждого моногорода для решения стратегических задач развития соответствующей части территории области. \_\_\_\_\_

Отмеченные недостатки работы \_\_\_\_\_

\_\_\_ Не выявлено \_\_\_\_\_

Заключение руководителя

При условии успешной защиты представленная работа может быть оценена на отлично.

Руководитель \_\_\_\_\_ *Ма* \_\_\_\_\_ « 21 » \_\_\_\_\_ мая 2018г .